截至本报告披露日，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价方式累计回购股份数量6,607,000股，

占公司目前总股本的0.212%，股票最高成交价为15.48元/股，最低成交价为13.81元/股，支付的总金额为

97,443,936.55元（含交易费用）。

6、公司于2018年8月28日、2018年9月27日召开的第六届董事会第四十一次会议、2018年第三次临时股

东大会，审议通过了《关于下属境外全资子公司在境外发行美元债券的议案》。同意公司下属境外全资子

公司Mei Nian Investment Limited拟在境外发行不超过3亿美元债券（含3亿美元）（以下简称“本次发行”），

并由公司为本次发行提供担保。

   截至2019年3月29日，公司下属境外全资子公司Mei Nian Investment Limited已在境外完成2亿美元债券

的定价。

7、公司于2018年11月22日、2018年12月10日召开第七届董事会第三次（临时）会议、2018年第六次

临时股东大会审议通过了关于公司非公开发行股票方案的相关议案，具体情况详见公司发布的《公司2018

年度非公开发行股票预案》等相关文件。

2019年1月28日，公司收到中国证监会于2019年1月25日出具的《中国证监会行政许可项目审查一次反

馈意见通知书》（182152号），收到反馈意见通知书后，公司积极同各中介机构就反馈意见提出的问题进

行逐项审核，并于2019年2月23日披露《美年大健康产业控股股份有限公司非公开发行股票申请文件的反

馈意见之回复报告》。

2019年3月21日，公司召开第七届董事会第五次（临时）会议，审议通过《关于调整公司非公开发行

股票方案的议案》，公司结合当前实际情况，对本次非公开发行股票方案中的募集资金规模进行调整。

截至本报告披露日，公司非公开发行事项尚在中国证监会审核过程中。

8、公司于2019年1月24日与上海国盛海通股权投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“国盛海通

基金”）及海通证券股份有限公司（以下简称“海通证券”）共同签署了《战略合作协议》，约定国盛海通基

金与海通证券有意战略投资公司并持有公司5%的股份。

截至本报告披露日，国盛海通基金及海通证券按照《战略合作协议》的约定已受让公司股份12,430.4048

美年大健康产业控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

71

万股（占公司总股本的4%）。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

美年大健康产业控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

72

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,539,532,284 59.18%   300,794,638 -1,063,324,512 -762,529,874 777,002,410 24.89%

3、其他内资持股 1,539,532,284 59.18%   300,794,638 -1,063,324,512 -762,529,874 777,002,410 24.89%

其中：境内法人持股 1,196,058,936 45.98%   239,211,788 -878,327,409 -639,115,621 556,943,315 17.84%

   境内自然人持股 343,473,348 13.20%   61,582,850 -184,997,103 -123,414,253 220,059,095 7.05%

二、无限售条件股份 1,061,773,513 40.82%   219,466,521 1,063,324,512 1,282,791,033 2,344,564,546 75.11%

1、人民币普通股 1,061,773,513 40.82%   219,466,521 1,063,324,512 1,282,791,033 2,344,564,546 75.11%

三、股份总数 2,601,305,797 100.00%   520,261,159 0 520,261,159 3,121,566,956 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2018年4月26日，公司2015年非公开发行股份的限售股35,552,519股可上市流通，占公司总股本比

例1.3667%。

2、经2018年5月15日公司召开的2017年年度股东大会审议批准，公司2017年年度权益分派方案为：以

公司2017年12月31日总股本2,601,305,797股为基数，向全体股东以未分配利润每10股派发现金红利0.5元

（含税），现金分红总额为130,065,289.85元（含税）；同时以资本公积金每10股转增2股，转增股本总数

520,261,159股，转增后公司总股本为3,121,566,956股。

3、原公司董事章滨云先生于2016年8月22日离任，根据《中小企业板上市公司规范运作指引》的相关

规定“上市公司董事、监事和高级管理人员在申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出

售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不得超过50%”，章滨云先生所持有的限售股7,800股

已于报告期内解除锁定。

4、2018年8月28日，公司2015年非公开发行股份的限售股517,371,130股可上市流通，占公司总股本比

例16.5741%，其中部分董事、监事及高级管理人员所持有的无限售流通股份按照75%进行锁定，为

72,523,196股。

美年大健康产业控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

[…]

6、2018年10月25日，公司2015年及2017年非公开发行股份的限售股560,076,410股可上市流通，占公

司总股本比例17.9422%，其中董事长俞熔先生所持有的无限售流通股份按照75%进行锁定，为10,376,955

股。

7、2018年11月23日，公司2017年非公开发行的股份的限售股34,752,979股可上市流通，占公司总股本

比例1.1133%。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经2018年5月15日公司召开的2017年年度股东大会审议批准，同意公司实施2017年年度权益分派方案。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

   公司2017年年度权益分派已于2018年6月11日实施完毕。公司总股本由2,601,305,797股增加至

3,121,566,956股。本次所转增的无限售流通股的起始交易日为2018年6月11日。

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

1、截至2018年12月31日，公司累计回购股份数量为5,607,000股，占公司总股本的0.180%，其中最高

成交价为15.48元/股，最低成交价为14.15元/股，合计支付的总金额为83,515,021.33元（含交易费用）。

2、截至本报告披露日，公司累计回购股份数量为6,607,000股，占公司总股本的0.212%，其中最高成

交价为15.48元/股，最低成交价为13.81元/股，合计支付的总金额为97,443,936.55元（含交易费用）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

公司总股本由2,601,305,797股增加至3,121,566,956股后，最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每

股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响如下表：

项目
2017 年度 2018 年度

变动前 变动后 变动前 变动后

基本每股收益（元/股） 0.23 0.19 0.32 0.26

稀释每股收益（元/股） 0.23 0.19 0.32 0.26

归属于母公司普通股股东每股净资产（元） 2.50 2.10 2.52 2.10

美年大健康产业控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

74

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

上海天亿实业控

股集团有限公司
271,777,408 195,679,734 54,355,482 130,453,156

公司 2015 年发行股份购买资

产首发后限售股，2017 年重

大资产重组追加承诺

2018/10/25，根据业绩

承诺解禁

上海天亿资产管

理有限公司
246,889,378 135,004,068 49,377,876 161,263,186

公司 2015 年、2017 年发行股

份购买资产首发后限售股

2018/10/25（2015 年发

行股份）、2020/10/25

（2017 年发行股份），

根据业绩承诺解禁

上海美馨投资管

理有限公司
174,744,638 125,816,139 34,948,928 83,877,427

公司 2015 年发行股份购买资

产首发后限售股，2017 年重

大资产重组追加承诺

2018/10/25，根据业绩

承诺解禁

北京世纪长河科

技集团有限公司
154,698,994 111,383,275 30,939,799 74,255,518

公司 2015 年发行股份购买资

产首发后限售股

2018/8/28，根据业绩承

诺解禁

天津大中咨询管

理有限公司
71,730,360 86,076,432 14,346,072 0

公司 2015 年发行股份购买资

产首发后限售股
2018/8/28

上海和途投资中

心（有限合伙）
62,838,230 75,405,876 12,567,646 0

公司 2015 年发行股份购买资

产首发后限售股，2017 年重

大资产重组追加承诺

2018/10/25

俞熔 26,919,538 17,789,067 15,760,863 24,891,334

公司 2015 年发行股份购买资

产首发后限售股，2017 年重

大资产重组追加承诺，高管锁

定股

2018/10/25，根据业绩

承诺解禁及董监高股

份管理相关规定

徐可 49,414,074 35,578,133 33,179,704 47,015,645
公司 2015 年发行股份购买资

产首发后限售股

2018/8/28，根据业绩承

诺解禁及董监高股份

管理相关规定

朱玉华 33,475,290 14,346,552 3,825,748 22,954,486
公司 2015 年发行股份购买资

产首发后限售股

2018/4/26，根据业绩承

诺解禁

高伟 41,297,500 29,734,200 8,259,500 19,822,800
公司 2015 年发行股份购买资

产首发后限售股
2018/8/28

余继业 37,884,124 45,460,949 41,672,537 34,095,712
公司 2015 年发行股份购买资

产首发后限售股
2018/8/28

美年大健康产业控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

75

上海维途投资中

心（有限合伙）
86,677,923  17,335,585 104,013,508

公司 2017 年发行股份购买资

产首发后限售股
2020/10/25

其他限售股东 247,423,387 234,964,958 61,901,209 74,359,638

公司 2015 年发行股份购买资

产首发后机构、个人类限售

股，高管锁定锁

2018/4/26、2018/8/28，

2018/10/25，按相关法

律、法规规定解锁

北京东胜康业投

资咨询有限公司
4,800,623 5,760,748 960,125 0

公司 2017 年发行股份购买资

产首发后限售股
2018/10/25

其他限售股东 28,960,817 34,752,979 5,792,162 0
公司 2017 年发行股份购买资

产首发后限售股
2018/11/23

合计 1,539,532,284 1,147,753,110 385,223,236 777,002,410 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司股份总数及股东结构均发生了变化。股份总数及股东结构的变化情况见本节“一、股

份变动情况”。报告期内公司回购股份，公司总资产和净资产相应减少。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 34,098
年度报告披露日前上一月

末普通股股东总数
31,228

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）（参

见注 8）

0

年度报告披露日前上一月末表决

权恢复的优先股股东总数（如有）

（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

美年大健康产业控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

76

上海天亿实业控股集团有限公司 境内非国有法人 10.45% 326,132,890 54,355,482 130,453,156 195,679,734 质押 254,280,360